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日期︰ 98 年 10月 27 日

	



(內文)
為了解勞工就業現況及參與教育訓練情形，行政院勞工委員會於本(98)年7、8月間針對參加勞工保險之勞工辦理「勞工生活及就業狀況調查」，計回收有效樣本4,060份。由於97年間全球性的金融危機以及經濟衰退，對於勞工就業及參訓情形均產生影響，有關調查重要結果，謹摘述如下:
1、 98年勞工參加教育訓練比率為61.5%，較去年增加6.9個百分點，其中以參加「職業安全訓練」增加13.9個百分點及「專業技術訓練」增加10.6個百分點為最高。

人力資本是經濟發展的關鍵，為提升勞動競爭力，勞工之教育訓練更顯重要， 98年勞工參加教育訓練的比率為61.5%；參加教育訓練項目以「專業技術訓練(41.4%)」、「職業安全訓練(36.5%)」及「人際關係或溝通協調(20.4%)」居前三項，有參加教育訓練的勞工有八成三以上認為參加教育訓練對於提升工作知識與技能有關係。
        與97年調查結果相較，98年勞工參加教育訓練比率為61.5%，為本調查辦理以來新高，較97年增加6.9個百分點，亦是歷年最大增幅。參加教育訓練項目以「職業安全訓練」上升13.9個百分點最高，其次為「專業技術訓練」上升10.6個百分點及「人際關係或溝通協調」上升7.7個百分點居前三項，除與事業單位特別重視職場安全知識及專業技術能力的提升有關外，另本會推動之「充電加值計畫」、「立即充電計畫」，亦對協助企業辦理在職訓練，持續發展員工知識技能發揮正面效益。
二、勞工工作上所遭遇之困擾以「擔心被裁員」占27.8%為最高。
        勞工在工作上所遭遇之困擾以「擔心被裁員」占27.8%最高，「體力衰退」占22.9%、「沒有特殊的專長」占21.0%次之，「擔心被減薪」占18.4%、「薪資太低」占17.2%、「擔心放無薪假」占16.6%再次之。

與97年相比較，由於金融風暴初期，企業單位裁員及放無薪假的狀況較嚴重，導致「擔心被裁員」的比率由97年之20.5%上升至27.8%，提高7.3個百分點，且「擔心被減薪」或「擔心放無薪假」分別占18.4%及16.6%，比率亦不低。另外勞工也擔心自己的競爭力不足，認為「沒有特殊專長」者的比率由97年之17.5%上升至21.0%，上升3.5個百分點。
三、勞工有打算轉職情形占24.6%，較97年微降0.9個百分點。
勞工有打算轉職或轉業打算者占24.6%，較去年25.5%微降0.9個百分點，其中有打算轉職或轉業打算者，以「希望轉換至不同行業工作」占41.9%以及「希望自己創業」占40.8%較高。

若由年齡層觀察，青少年勞工有打算轉職的比率較高，占40.8％，主要是希望「轉換至不同行業工作」占60.1％、「轉調至較能發揮潛能之部門」占31.3％；壯年勞工有打算轉職的比率占28.7％，希望「轉換至不同行業工作」的比率占41.8%較高；中高年勞工只有10.8%打算轉職，比率最低，但其中想轉職者「希望自己創業」比率達五成較其他年齡層高。
四、勞工理財方式，以「買保險」及「定期存款」為最多，分占42.2%、40.3%。
        98年有76.2%的勞工表示有理財，採取的方式以「買保險」占42.2%為最高，其次為「定期存款」占40.3%，「投資基金」占28.7%，「投資股票債券」占22.1%，另有23.8%的勞工表示沒有理財。
與97年比較，隨近年利率走低及金融風暴影響，勞工沒有理財的比率由9.4%上升至23.8%，計增加14.4個百分點，選擇各項理財的方式也呈現減少的狀況，其中「定期存款」由52.3%下降至40.3%，減少12個百分點，「投資基金」由39.7%降至28.7%，減少11個百分點，是各理財方式中減幅最多的二項。
五、勞工規劃退休後的生活費用主要來源以「自己的儲蓄」、「勞保老年給付」、「新制的勞工退休金」為主。
勞工規劃退休後之生活費用來源（可複選），以「自己的儲蓄」占72.7%最多，其次為「新制的勞工退休金」及「勞保之老年給付」占51.8%，「事業單位所發之退休金」占25.6%，「祖產及財產收入」占14.0%，由「子女供應」僅占6.2%。
與97年比較，勞工規劃退休後的生活費用以「事業單位所發的退休金」下降8.3個百分點，「自己的儲蓄」下降4.7個百分點較多，而「新制的勞工退休金」及「勞保之老年給付」分別上升6.9個百分點及1.2個百分點，政府實施勞退新制及勞保老年給付年金化對於勞工退休後的生活的規劃，有一定程度的幫助。

表1 、勞工參加教育訓練情形歷年比較

                                                                   單位:%

	項目別
	參訓

比率
	專業技術訓練
	外語
	電腦相關課程
	一般行政事務
	領導與管  理
	人際關係或溝通協調
	職業安全訓練
	銷售或顧客服務訓練
	財務
管理

	參加比率（%）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	92年
	46.7
	18.8
	6.7
	11.8
	5.6
	5.3
	8.0
	12.6
	5.0
	-

	94年
	50.1
	24.2 
	5.5 
	10.4 
	7.7 
	7.4 
	10.8 
	18.5 
	9.2 
	- 

	96年
	54.4
	30.1
	4.9
	9.5
	9.3
	9.7
	11.4
	19.3
	9.1
	4.8

	97年
	54.6
	30.8
	5.7
	10.0
	9.4
	10.8
	12.7
	22.6
	11.8
	4.8

	98年
	61.5
	41.4 
	8.2 
	17.5 
	15.5 
	15.6 
	20.4 
	36.5 
	17.5 
	8.4 

	98年較97年
增減百分點
	6.9 
	10.6 
	2.5 
	7.5 
	6.1 
	4.8 
	7.7 
	13.9 
	5.7 
	3.6 


說明：1.本問項為複選題，各欄細項合計超過有參加訓練比率。
2.92年、94年調查未列財務管理訓練乙項。
表2、勞工工作上所遭遇之困擾(可複選)

                單位：%

	項目別
	97年
	98年
	98年較97年

增減百分點

	總    計
	100.0
	100.0
	-

	擔心被裁員
	20.5
	27.8 
	7.3 

	體力衰退
	23.5
	22.9 
	-0.6 

	沒有特殊的專長
	17.5
	21.0 
	3.5 

	擔心被減薪
	-
	18.4 
	-

	薪資太低　
	26.8
	17.2 
	-9.6 

	擔心放無薪假
	-
	16.6 
	-

	難以兼顧家庭及工作
	18.0
	14.8 
	-3.2 

	業績及工作量負荷過重
	15.9
	12.2 
	-3.7 

	怕領不到退休金
	16.3
	12.1 
	-4.2 

	主管領導風格不適應
	12.8
	10.2 
	-2.6 

	工作時間太長
	12.1
	9.2 
	-2.9 

	工作表現機會不多
	11.1
	8.4 
	-2.7 

	工作技術上的不勝任
	7.7
	6.6 
	-1.1 

	工作環境不佳
	6.0
	4.7 
	-1.3 

	人際關係不佳
	1.9
	2.2 
	0.3 


 說明：1.本問項為複選題，故合計超過100。

2.“-”代表無此問項。

表3、勞工打算轉職情形
                                           單位：%

	項目別
	總計
	沒有
	  有打算，希望轉至

	
	
	
	
	小 計
	轉調至較能發揮潛能之部門
	轉調至較輕鬆之部門
	轉換至
不同行
業工作
	轉換至

其他同

業公司

上班
	希望自己創業
	其他

	97年
	100.0
	74.5
	25.5
	100.0
	30.9
	5.7
	40.6
	13.6
	-
	9.2

	98年
	100.0
	75.4
	24.6
	100.0
	31.4
	6.2
	41.9
	18.8
	40.8 
	5.6 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	青少年(15~24歲)
	100.0
	59.2
	40.8
	100.0
	31.3 
	0.3 
	60.1 
	18.9 
	30.8
	6.5 

	壯年(25~44歲)
	100.0
	71.3 
	28.7 
	100.0
	31.2 
	6.3 
	41.8 
	19.4 
	40.8
	5.3 

	中高年(45~64歲)
	100.0
	89.2 
	10.8 
	100.0
	33.4 
	11.3 
	25.9 
	14.7 
	50.2
	6.4 


說明：98年勞工希望轉職或轉業之打算為可複選，故細項合計大於或等於小計。
表4、勞工理財方式

                                         單位：%

	項目別
	總計
	有理財，理財方式
	沒有

理財

	
	
	
	定期

存款
	購屋

置產
	投資股票債券
	投資

基金
	買賣

期貨
	購買古董字畫藝品
	買保險
	互助會
	

	97年
	100.0
	90.6
	52.3
	16.9
	24.3
	39.7
	0.4
	0.6
	45.6
	6.5
	9.4

	98年
	100.0
	76.2
	40.3 
	14.6 
	22.1 
	28.7 
	0.2 
	0.7 
	42.2 
	5.8 
	23.8

	98年較97年
增減百分點
	-
	-14.4
	-12.0 
	-2.3 
	-2.2 
	-11.0 
	-0.2 
	0.1 
	-3.4 
	-0.7 
	14.4


說明：勞工理財方式為可複選，故細項合計大於或等於總計。
表5、勞工規劃退休後的生活費用來源
                                         單位：%

	項目別
	總計
	自己的儲蓄
	勞保的老年給付
	新制的勞工退休金
	事業單位所發之退休金
	祖產及財產收入
	由子女供應
	不知道

	97年
	100.0
	77.4
	50.6
	44.9
	33.9
	18.2
	7.4
	5.6

	98年
	100.0
	72.7
	51.8
	51.8
	25.6
	14.0
	6.2
	4.9

	98年較97年
增減百分點
	-
	-4.7 
	1.2 
	6.9 
	-8.3 
	-4.2 
	-1.2 
	-0.7 


說明：勞工規劃退休後的生活費用來源為可複選，故細項合計大於或等於總計。
行政院勞工委員會新聞稿











新聞稿主（標）題：勞工生活及就業狀況


98年勞工參加教育訓練的比率為61.5%，較去(97)年增加6.9個百分點。勞工參加訓練以「專業技術訓練」及「職業安全訓練」居多。


勞工工作上所遭遇之困擾以「擔心被裁員」占27.8%為最高。


勞工有打算轉職情形占24.6%，較97年微降0.9個百分點。


勞工理財方式，以「買保險」及「定期存款」為最多，分占42.2%、40.3%。


勞工規劃退休後的生活費用主要來源以「自己的儲蓄」、「勞保老年給付」、「新制的勞工退休金」為主。
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